
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 286 del 16-06-2025 

Comune di Roana 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 286 
del 16-06-2025 

 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 84 
 

Oggetto: INTERVENTO SOSTITUTIVO PER LIQUIDAZIONE FATTURA A 
SEGUITO DI IRREGOLARITA' DELLA SOCIETA' SPORTIVA 
DILETTANTISTICA ASIAGO HOCKEY 1935 S.R.L. NEL 
VERSAMENTO DI CONTRIBUTI ED ACCESSORI INPS 

 
PREMESSO che con determina n. 79 del 14.02.2025 è stata accolta la proposta della società 
“Asiago Hockey 1935 società sportiva dilettantistica s.r.l.” con sede vin via della Stazione, 32 – 
36012 Asiago (VI) C.F. e P.IVA: 03775850245, in merito alla sponsorizzazione per il finale di 
stagione sportiva 2024/2025 e conseguentemente è stata impegnata al cap. 2079/2 del bilancio di 
previsione la somma complessiva di € 7.500,00 CIG B5A14F41CA; 
 
VISTA la fattura n. 21 del 20.02.2025 protocollo n. 3341 del 21.02.2025 emessa dalla società sortiva 
“Asiago Hockey 1935” dell’importo imponibile di € 6.147,54 ed IVA 22% € 1.352,46 per un totale 
complessivo di € 7.500,00; 
 
CONSIDERATO che il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) richiesto ai fini del 
suddetto pagamento (prot. INAIL_48844556 richiesto in data 29.04.2025) è risultato irregolare nei 
confronti dell’INPS per versamento di contributi ed accessori; 
 
RICHIAMATA la circolare n. 3/2012 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che fornisce 
alcuni chiarimenti ai fini dell’attivazione del c.d. “Intervento sostitutivo”; 
 
VISTO l’art. 31, comma 3 del D.L. 69/2013, convertito con L. 98/2013 che prevede che qualora nel 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) sia segnalata un’inadempienza contributiva 
relativa a uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del contratto, tali somme siano trattenute dalle 
fatture emesse per l’importo corrispondente all’inadempienza; 
 
VISTO l’art. 119, comma 8 del D. Lgs. 36/2023 che prevede…”Per i contratti relativi a lavori, servizi e 
forniture, in caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale dipendente o del 
subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi, nonché in caso di inadempienza 
contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva, si applicano le disposizioni di 
cui all’articolo 11, comma 5”; 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 286 del 16-06-2025 

 
DATO ATTO che con nota prot. 9276 del 27.05.2025 la società sportiva dilettantistica “Asiago 
Hockey 1935 s.r.l.” è stata invitata ad adempiere alla regolarizzazione della posizione entri il termine 
di quindici giorni e darne comunicazione all’Ente Comunale e dato che la società entro il termine 
prescritto non ha comunicato alcuna informazione in merito; 
 
VISTA la richiesta del Comune di Roana prot. n. 10186 del 11.06.2025 ad oggetto: “DURC – 
intervento sostitutivo – comunicazione preventiva” in cui si è comunicato ad INPS – sede di Vicenza 
la volontà di attivare l’intervento sostitutivo per l’importo pari ad € 6.147,54 di imponibile con 
impegno a versare tempestivamente tali somme entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione 
di conferma del debito comunicato nel DURC; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 10220 del 12.06.2025 l’INPS in merito al suddetto intervento 
sostitutivo dà conferma che l’importo dell’inadempienza del DURC è rimasto invariato e pertanto, si 
chiede di eseguire il pagamento dell’importo di € 6.147,54 tramite modello F24 oppure tramite 
bonifico sull’IBAN IT 80 O 03069 11890 100000008414 secondo le indicazioni fornite; 
 
RILEVATO che il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 56 del 27.12.2024, 
immediatamente eseguibile, ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025-2027; 
 
POSTO che il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 61 del 27.12.2024, 
immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;  
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 136 del 30.12.2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025-2027, ai sensi degli artt. n. 
109, e n. 169 del D.lgs. n. 267/2000 ed affidata la gestione ai Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 9 del 31.03.2025, con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali ai Responsabili di Settore, ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTO l’art.1 comma 629 e ss. Della Legge di Stabilità 2015 n.190/2014 in materia di Split payment 
(scissione contabile dell’IVA); 
 
VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 
 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2022-2024 
approvato con deliberazione G.C. n. 28 del 31.03.2022; 
 
VISTO il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 26.03.2025; 
 
VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roana ai sensi dell’art. 54, comma 
5, del D.Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 31.03.2022 
nonché il DPR 81/2023; 
 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e agli articoli 5 e 6 del 
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roana ai sensi dell’art. 54, comma 5, del 
D.Lgs. 165/2001”; 
 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 286 del 16-06-2025 

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in premessa la somma di € 6.147,54 
(imponibile) relativo alla sponsorizzazione per il finale di stagione sportiva 2024/2025 di cui 
alla fattura n. 21 del 20.02.2025 CIG B5A14F41CA emessa dalla società sportiva 
dilettantistica “Asiago Hockey 1935 s.r.l.” C.F. e P.IVA: 03775850245, con imputazione al 
cap.2079/2 impegno 137/2025 mediante l’applicazione dell’intervento sostitutivo a fronte del 
DURC irregolare della società medesima; 
 

2. Di dare atto che a seguito dell’emissione del prot. INAIL_48844556 richiesto in data 
29.04.2025 dove risulta un’inadempienza per INPS nel versamento di contributi e accessori 
risulta ora necessario procedere al pagamento dell’importo di € 6.147,54 tramite modello F24 
oppure tramite bonifico sull’IBAN IT 80 O 03069 11890 100000008414 secondo le 
indicazioni fornite nella nota protocollo n. 10220 del 12.06.2025; 
 

3. Di dare atto che nella fatt. n. 21 del 20.02.2025 prot. n. 3341 del 21.02.2025 emessa dalla 
società sportiva dilettantistica “Asiago Hockey 1935 s.r.l.” C.F. e P.IVA: 03775850245 vi è da 
liquidare l’importo di € 6.147,54 di imponibile mediante intervento sostitutivo e l’IVA pari ad € 
1.352,46 da versare allo Stato con le consuete modalità; 
 

4. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità dell’ordinazione e del successivo 
pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, come previsto dall’art.9, c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 
in L.102/2009; 

 
5. Di dare atto, altresì, che la spesa di cui al presente provvedimento rispetta l’obbligo di cui ai 

commi 709 e seguenti dell’art.1 della Legge di stabilità 2016 (Legge 28.12.2015, n.208) in 
materia di pareggio di bilancio; 

 
6. Di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web 

comunale, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

7. Di trasmettere copia della presente determina alla società sportiva dilettantistica 
“Asiago Hockey 1935 s.r.l.” con sede vin via della Stazione, 32 – 36012 Asiago (VI) C.F. e 
P.IVA: 03775850245; 

 
8. Di individuare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto 

Responsabile del Settore “Economico-Finanziario” Dr.ssa Forte Barbara;  
 

9. Di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi; 
- va inserita nel registro generale delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 

Segreteria. 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 286 del 16-06-2025 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 FORTE BARBARA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


